
DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
OTROS DATOS

Extracto Acta Junta de Gobierno Local
Fecha: 07/06/2024 Ext y Urg Pág. 1 de 5

EXTRACTO DE LOS ACUERDOS ADOPTADOS POR LA JUNTA DE GOBIERNO LOCAL EN 
SESIÓN EXTRAORDINARIA Y URGENTE CELEBRADA EL DÍA 7 DE JUNIO DE 2024

Asistentes:

PRESIDE:
Excma. Sra. Dª. Lucía Soledad Fernández Alonso, Alcaldesa-Presidenta

CONCEJAL-SECRETARIO
Ilmo. Sr. D. Diego Domingo García Muñoz – 1er Teniente de Alcaldesa

CONCEJALES/AS
Ilmo. Sr. Marcos Zurita Cortés – 2º Teniente de Alcaldesa
Ilma. Sra. Dª. Nuria Castro Crespo – 3ª Teniente de Alcaldesa
D. Carlos Bolarín Díaz
Dª. María Antonia Ordóñez Lara
D. César Javier García García
D. Javier Mora Martínez
Dª. Tamara Barrientos Sierra

INTERVENTOR GENERAL
D. Javier Arranz Peiró

TITULAR DEL ÓRGANO DE APOYO A LA 
JUNTA DE GOBIERNO 
Dª María Rosa Morales Martínez

____________________________

Se abre la sesión a las doce horas y se levanta a doce horas y quince minutos.

ACUERDOS:

Nº1/241/2024.- RATIFICACIÓN, SI PROCEDE, DE LA URGENCIA DE LA CONVOCATORIA.
La Junta de Gobierno Local, previa deliberación y por unanimidad, ratifica la urgencia de la 
convocatoria.

C O N C E J A L Í A  D E  E C O N O M I A  Y  H A C I E N D A ,  C U L T U R A ,  I N F O R M Á T I C A  E  
I N N O V A C I Ó N  T E C N O L O G Í C A ,  T R A N S P A R E N C I A  Y  D A T O S  A B I E R T O S

Nº 2/242/2024.- APROBACIÓN PROYECTO PRESUPUESTO MUNICIPAL 2024.
Vistos los artículos citados y demás de general aplicación, previa deliberación y por unanimidad, la Junta 
de Gobierno Local ACUERDA:
PRIMERO. - Aprobar el Proyecto de Presupuesto General del Ayuntamiento y la plantilla de 
personal para el ejercicio 2024. 

Acta: Extracto Acta Ext y urg 07/06/2024

Código para validación: OD89V-O45SZ-T5GLA
Página 1 de 5

El documento ha sido firmado por :
1.- María Rosa Morales Martínez, Junta de Gobierno Local - Titular del Órgano de Apoyo, de AYTO. SAN SEBASTIAN
DE LOS REYES. Firmado 19/06/2024 13:41

FIRMADO
19/06/2024 13:41

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 (

R
ef

: 1
83

62
12

 O
D

89
V

-O
45

S
Z

-T
5G

LA
 9

C
B

5F
42

A
99

27
3C

3E
81

5C
A

29
D

0A
24

5B
6C

14
2E

D
E

0D
) 

ge
ne

ra
da

 c
on

 la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
F

irm
ad

oc
. E

l d
oc

um
en

to
 e

st
á 

F
IR

M
A

D
O

. M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
ve

rif
ic

ac
ió

n 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//s
ed

e.
ss

re
ye

s.
es

/v
er

ifi
ca

do
r/

?i
di

om
a=

1



DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
OTROS DATOS

Extracto Acta Junta de Gobierno Local
Fecha: 07/06/2024 Ext y Urg Pág. 2 de 5

SEGUNDO. – Presentar este Proyecto al Pleno de la Corporación para que adopte los siguientes 
acuerdos, sin perjuicio de la consulta al Consejo Económico y Social y dictamen de la Comisión 
Informativa Permanente de Economía y Administración General:
I. Aprobar inicialmente el Presupuesto General del Ayuntamiento de San Sebastián de los Reyes 

para 2024 y los estados de previsión de gastos e ingresos de la sociedad mercantil Empresa 
Municipal de Suelo y Vivienda, cuyo capital social pertenece íntegramente al Ayuntamiento.

Con el siguiente resumen:

Presupuesto 
AyuntamientoCapítulos

2024

A) Operaciones corrientes
I Gastos de personal 40.051.742,46

II Gastos en bienes corrientes y servicios 46.466.903,80

III Gastos financieros 471.000,00

IV Transferencias corrientes 9.423.533,05

V Fondo de Contingencia 506.361,07

B) Operaciones de capital
VI Inversiones reales 5.330.034,32

VIII Transferencias de capital

VIII Activos financieros 180.000,00

IX Pasivos financieros 501.000,00

Total Presupuesto de Gastos 102.930.574,70

Presupuesto 
AyuntamientoCapítulos

2024

A) Operaciones corrientes
I Impuesto directos 51.556.948,39

II Impuesto indirectos 8.995.333,60

ENTIDAD: AYUNTAMIENTO

ESTADO DE GASTOS

ESTADO DE INGRESOS

Acta: Extracto Acta Ext y urg 07/06/2024

Código para validación: OD89V-O45SZ-T5GLA
Página 2 de 5

El documento ha sido firmado por :
1.- María Rosa Morales Martínez, Junta de Gobierno Local - Titular del Órgano de Apoyo, de AYTO. SAN SEBASTIAN
DE LOS REYES. Firmado 19/06/2024 13:41

FIRMADO
19/06/2024 13:41

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 (

R
ef

: 1
83

62
12

 O
D

89
V

-O
45

S
Z

-T
5G

LA
 9

C
B

5F
42

A
99

27
3C

3E
81

5C
A

29
D

0A
24

5B
6C

14
2E

D
E

0D
) 

ge
ne

ra
da

 c
on

 la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
F

irm
ad

oc
. E

l d
oc

um
en

to
 e

st
á 

F
IR

M
A

D
O

. M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
ve

rif
ic

ac
ió

n 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//s
ed

e.
ss

re
ye

s.
es

/v
er

ifi
ca

do
r/

?i
di

om
a=

1



DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
OTROS DATOS

Extracto Acta Junta de Gobierno Local
Fecha: 07/06/2024 Ext y Urg Pág. 3 de 5

III Tasas y otros ingresos 16.387.441,83

IV Transferencias corrientes 19.399.212,28

V Ingresos patrimoniales 1.733.132,41

B) Operaciones de capital
VI Enajenación inversiones reales

VII Transferencias de capital 4.699.779,72

VIII Activos financieros 180.000,00

IX Pasivos financieros

Total Presupuesto de Ingresos 102.951.848,23

Presupuesto 
EMSVSSCapítulos

2024

A) Operaciones corrientes
I Gastos de personal 514.315,40

II Gastos en bienes corrientes y servicios 426.811,35

III Gastos financieros 148.181,55

IV Transferencias corrientes

V Fondo de Contingencia

B) Operaciones de capital
VI Inversiones reales 1.241.995,12

VIII Transferencias de capital

VIII Activos financieros

IX Pasivos financieros 475.112,00

Total Presupuesto de Gastos 2.806.415,42

ENTIDAD: EMSVSS

SUPERÁVIT INICIAL / DÉFICIT INICIAL     21.273,53

ESTADO DE GASTOS

Acta: Extracto Acta Ext y urg 07/06/2024

Código para validación: OD89V-O45SZ-T5GLA
Página 3 de 5

El documento ha sido firmado por :
1.- María Rosa Morales Martínez, Junta de Gobierno Local - Titular del Órgano de Apoyo, de AYTO. SAN SEBASTIAN
DE LOS REYES. Firmado 19/06/2024 13:41

FIRMADO
19/06/2024 13:41

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 (

R
ef

: 1
83

62
12

 O
D

89
V

-O
45

S
Z

-T
5G

LA
 9

C
B

5F
42

A
99

27
3C

3E
81

5C
A

29
D

0A
24

5B
6C

14
2E

D
E

0D
) 

ge
ne

ra
da

 c
on

 la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
F

irm
ad

oc
. E

l d
oc

um
en

to
 e

st
á 

F
IR

M
A

D
O

. M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
ve

rif
ic

ac
ió

n 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//s
ed

e.
ss

re
ye

s.
es

/v
er

ifi
ca

do
r/

?i
di

om
a=

1



DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
OTROS DATOS

Extracto Acta Junta de Gobierno Local
Fecha: 07/06/2024 Ext y Urg Pág. 4 de 5

Presupuesto 
EMSVSSCapítulos

2024

A) Operaciones corrientes
I Impuesto directos

II Impuesto indirectos

III Tasas y otros ingresos 208.446,50

IV Transferencias corrientes

V Ingresos patrimoniales 1.460.552,77

B) Operaciones de capital
VI Enajenación inversiones reales 55.500,00

VII Transferencias de capital 221.581,00

VIII Activos financieros

IX Pasivos financieros 1.151.693,45

Total Presupuesto de Ingresos 3.097.773,72

II. Aprobar la plantilla de personal, comprensiva de todos los puestos de trabajo reservados a 
funcionarios, personal laboral y eventual para el año 2024.

III. Aprobar las Bases de Ejecución del Presupuesto, tal y como aparecen redactadas en el 
expediente. 

IV. Una vez aprobado inicialmente por el Pleno, someter el Presupuesto General de la 
Corporación a exposición pública por el plazo de 15 días hábiles para su examen y 
presentación de reclamaciones, con simultanea publicación de anuncio en el Boletín Oficial 
de la Comunidad de Madrid, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 169 del Real 
Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la 
Ley Reguladora de las Haciendas Locales y 20.1 del Real Decreto 500/90, de 20 de abril, 
considerándose definitivamente aprobado en ausencia de reclamaciones. 

V. El Presupuesto General, definitivamente aprobado, se publicará en el Boletín Oficial de la 
Comunidad Autónoma, resumido por Capítulos de cada uno de los Presupuestos que 
integran el Presupuesto General Consolidado. Así mismo, se procederá a la publicación de 
cada una de las plantillas integrantes de los Presupuestos que forman el Presupuesto 
General consolidado del Ayuntamiento. 

ESTADO DE INGRESOS

SUPERÁVIT INICIAL / DÉFICIT INICIAL 291.358,30

Acta: Extracto Acta Ext y urg 07/06/2024

Código para validación: OD89V-O45SZ-T5GLA
Página 4 de 5

El documento ha sido firmado por :
1.- María Rosa Morales Martínez, Junta de Gobierno Local - Titular del Órgano de Apoyo, de AYTO. SAN SEBASTIAN
DE LOS REYES. Firmado 19/06/2024 13:41

FIRMADO
19/06/2024 13:41

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 (

R
ef

: 1
83

62
12

 O
D

89
V

-O
45

S
Z

-T
5G

LA
 9

C
B

5F
42

A
99

27
3C

3E
81

5C
A

29
D

0A
24

5B
6C

14
2E

D
E

0D
) 

ge
ne

ra
da

 c
on

 la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
F

irm
ad

oc
. E

l d
oc

um
en

to
 e

st
á 

F
IR

M
A

D
O

. M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
ve

rif
ic

ac
ió

n 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//s
ed

e.
ss

re
ye

s.
es

/v
er

ifi
ca

do
r/

?i
di

om
a=

1



DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
OTROS DATOS

Extracto Acta Junta de Gobierno Local
Fecha: 07/06/2024 Ext y Urg Pág. 5 de 5

Lo que notifico a Ud. para su conocimiento y efectos oportunos.

San Sebastián de los Reyes a fecha de firma

La Titular del Órgano de Apoyo a la Junta de Gobierno Local

Fdo.: María Rosa Morales Martínez

Acta: Extracto Acta Ext y urg 07/06/2024

Código para validación: OD89V-O45SZ-T5GLA
Página 5 de 5

El documento ha sido firmado por :
1.- María Rosa Morales Martínez, Junta de Gobierno Local - Titular del Órgano de Apoyo, de AYTO. SAN SEBASTIAN
DE LOS REYES. Firmado 19/06/2024 13:41

FIRMADO
19/06/2024 13:41

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 (

R
ef

: 1
83

62
12

 O
D

89
V

-O
45

S
Z

-T
5G

LA
 9

C
B

5F
42

A
99

27
3C

3E
81

5C
A

29
D

0A
24

5B
6C

14
2E

D
E

0D
) 

ge
ne

ra
da

 c
on

 la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
F

irm
ad

oc
. E

l d
oc

um
en

to
 e

st
á 

F
IR

M
A

D
O

. M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
ve

rif
ic

ac
ió

n 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//s
ed

e.
ss

re
ye

s.
es

/v
er

ifi
ca

do
r/

?i
di

om
a=

1




